
　この度の消費税法の一部改正により、令和元年１０月１日から消費税率
が現行の８％から１０％に変更されることになりました。
　これに伴い、消費税が課税される下記の諸手数料につきましても新消費
税（１０％）を適用させていただきますので、ご理解とご協力をお願い申
し上げます。
　なお、現在お客様の口座から自動引き落としさせていただいている手数
料等につきましても、同様とさせていただきます。
　ご不明な点など、詳しくは窓口におたずねください。

 １０月１日以降もパンフレット、商品の説明書等には従来の８％のものがお手元に
 届く場合もあるかと存じますが、その際は１０％に読み替えてご利用いただきたく
 お願い申し上げます。

 ・振込手数料　　　　　　　　　・口座振替手数料

 ・ＡＴＭ利用手数料　　　　　　・代金取立手数料

 ・貸金庫利用手数料　　　　　　・通帳・証書・カード再発行手数料

 ・ローン・融資関係手数料　　　・インターネットバンキング、

 ・夜間金庫取扱手数料　　　　　　でんさいネット手数料

 ・手形・小切手等発行手数料　　・その他手数料　等

 ・各種証明書発行手数料

記

　留 萌 信 用 金 庫
　　ふ れ 愛 さ わ や か

お願い

消費税率引き上げに伴う 

手数料等改定のお知らせ 



令和元年９月２日

留萌信用金庫

　平素は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、このたび留萌信用金庫では、令和元年１０月１日（火）より、下記のとおり

手数料を改定させていただくことといたしました。

　お客様の多様なニーズにお応えし、今後も一層のサービス向上に努めてまいります

ので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

１．手数料の改定内容

（１）為替手数料関係

振込訂正手数料＜新設＞

（２）夜間金庫手数料関係

入金帳発行手数料＜新設＞１冊

（３）両替手数料関係（窓口扱い両替）　※１

両替枚数　　１枚～２０枚　※２

　　　　　２１枚～１００枚

　　　　１０１枚～５００枚

　　　　５０１枚～１，０００枚

　　１，００１枚～１，５００枚

　　１，５０１枚～２，０００枚

　　２，００１枚以上

※１．持参枚数または両替枚数のいずれか多い方の枚数（紙幣＋硬貨）

※２．当金庫に預金口座をお持ちの方は、２０枚まで無料となります。

（４）その他手数料関係

取引証明書発行手数料　　※３

（監査法人様式）＜新設＞

取引明細調査手数料

※３．当金庫制定様式は、現行に準じ１通５５０円となります。

－ １，１００円

手数料（消費税率）

現行（８％） 改定後（１０％）

５４０円 １，３２０円

無　料 ３３０円

手数料（消費税率）

現行（８％） 改定後（１０％）

－ １，１００円

記

手数料新設・改定のお知らせ

現行（８％） 改定後（１０％）

手数料（消費税率）

手数料（消費税率）

現行（８％） 改定後（１０％）

１０８円 ３３０円

３２４円 ４４０円

３２４円 ８８０円

２１６円加算 ４４０円加算

１，０００枚毎に ５００枚毎に

５４０円 １，７６０円

　　留 萌 信 用 金 庫
　　ふれ愛 さわやか

－ ３，３００円

２１６円 ５５０円



（５）融資手数料関係

遠隔地不動産担保調査手数料　※４

①設定極度額

　１千万円未満

②１千万円～

　５千万円未満

③５千万円以上

①設定極度額

　１千万円未満

②千万円以上

不動産担保

変更

不動産担保

留保

※４．遠隔地は、営業店が所在する次の地域を除く地域とします。

　　【札幌地区】札幌市、石狩市、江別市、北広島市、当別町

　　【旭川地区】旭川市、鷹栖町、東川町、東神楽町、当麻町、比布町

　　【留萌地区】留萌市、増毛町、小平町、苫前町、羽幌町、初山別村

　　ふれ愛 さわやか

　　留 萌 信 用 金 庫

手数料（消費税率）

現行（８％） 改定後（１０％）

３２，４００円

３２，４００円 ５５，０００円

３２，４００円

４８，６００円

５５，０００円

不動産担保設定手数料に

準じる

事業資金

（アパー

トローン

は除く）不動産担保

設定手数料

個人消費

（住宅

ローンは

除く）

追加担保・順位変更・極度

額変更

５４，０００円

３２，４００円

４８，６００円



各　種　手　数　料　一　覧　表 （消費税１０％）

（単位：円・消費税含む）
種　　類 金　　額

３万円未満 小切手帳 １冊（５０枚） 2,200 
３万円以上 約束手形 １冊（５０枚） 2,200 
３万円未満 為替手形 １冊（５０枚） 2,200 
３万円以上 マル専当座 マル専手形 １枚 1,100 

文書扱い ３万円未満 金融機関借入専用手形 １枚 660 
　　（交換含む） ３万円以上 割賦販売通知書 １枚 5,500 

３万円未満 １回 11,000 
３万円以上 当庫制定様式 １通 550 
３万円未満 監査法人様式 １通 3,300 
３万円以上 当庫制定様式 １通 550 
３万円未満 監査法人様式 １通 3,300 

※１ ３万円以上 １枚 550 
　　振込指定日の２営業日前迄 １冊 1,100 

１枚 －
交　　換 キャッシュカード・ローンカード １枚 1,100 
一　　般 取引明細調査手数料 １通 550 

商手担手 第１種 年間 6,600 
集中取立 第２種 年間 13,200 
トリタテ 第３種 年間 19,800 

　　振込組戻 第１種 年間 13,200 
その他 　　振込訂正 第２種 年間 19,800 
手数料 　　取立組戻 第３種 年間 26,400 

※２ 　　取立店頭呈示 　　　　　　１～５個 月額 7,700 
　　不渡返却  　　　　　 ６～１０個 月額 9,900 

※１　ＡＴＭ振込手数料には平日午後６時以降、土曜午後２時以降、及び日曜・祝日は延長利用料金１１０円がかかります。            １１個以上 月額 12,100 
※２　取立手形店頭呈示の取立費用が当金額を超えるときは、その実費とします。 入金帳発行 １冊 1,100 

５０百万円未満　　×０．２５％×１１０％＝
５０百万円以上　　×０．２０％×１１０％＝
１億円以上　　　　 ×０．１５％×１１０％＝
３億円以上　　　　 ×０．１０％×１１０％＝

週１回 月極料金 2,200 
内　訳　・　範　囲　・　金　額 週２回 月極料金 4,400 

１通 5,500 週３回 月極料金 6,600 
１通 3,300 週４回 月極料金 8,800 
１通 2,200 週５回 月極料金 11,000 

アパートローン事務取扱手数料 １件 55,000 　＊持参枚数または両替後枚数のいずれか多い方の枚数（紙幣＋硬貨）
１件 49,500 　　　　１枚～２０枚　　　　※４ 330 

遠隔地不動産担保調査手数料　　※３ 営業区域外・融資案件１件につき 55,000 　　　２１枚～１００枚 330 
不動産担保設定・変更・留保手数料 　新規設定・追加担保・順位変更・極度額変更・留保 55,000 　　１０１枚～５００枚 440 

　固定・変動金利選択型　変動を固定に変更 11,000 　　５０１枚～１，０００枚 880 
１，００１枚～１，５００枚 1,320 
１，５０１枚～２，０００枚 1,760 

アパート ２，００１枚以上 ５００枚毎に４４０円加算
ローン 　＊両替後の枚数（紙幣＋硬貨）
事業性資金 3,300 　　　　１枚～２０枚 　　－

　当初貸出から３年未満 5,500 　　　２１枚～１００枚 100 
　３年以上 ～　５年未満 3,300 　　１０１枚～１，０００枚 200 
　５年以上 ～　７年未満 2,200 １，００１枚以上 300 
　７年以上 1,100 　　　　１枚～１，０００枚 　　－

アパート １，００１枚～２，０００枚 880 
ローン ２，００１枚以上 １，０００枚毎に４４０円加算
事業性資金 5,500 為替自動振込基本料 為替自動振込 １回 55 

　その他条件変更手数料 5,500 ＨＢサービス基本料 照会・通知・即時資金移動 月額 1,100 
（返済方法・期間延長・債務者保証人変更～但し、死亡を除く） ＷＥＢ－ＦＢサービス基本料 インターネットバンキング 月額 3,300 

※３　遠隔地は、営業店が所在する次の地域を除く地域とします。 ＷＥＢバンキングサービス基本料 個人事業主を除く個人は無料 月額 1,100 
　　　　【札幌地区】札幌市、石狩市、江別市、北広島市、当別町 チャージ金額 １０，０００円未満 55 
　　　　【旭川地区】旭川市、鷹栖町、東川町、東神楽町、当麻町、比布町 　　　 〃 　　　１０，０００円以上 　　－
　　　　【留萌地区】留萌市、増毛町、小平町、苫前町、羽幌町、初山別村 開示項目（取引明細を除く） １項目毎 2,200 

開示取引明細（１～２年以内） ２年以内 1,100 
開示取引明細（３年以降） １年毎 550 

　※４　当金庫に預金口座をお持ちの方は、２０枚まで無料となります。

　　　 ふ れ 愛  さ わ や か

　留 萌 信 用 金 庫

◆◆　　為　替　手　数　料　　◆◆ 　　　　◆◆　　そ　の　他　手　数　料　　◆◆
２０１９年１０月　１日現在

内訳・単位・範囲 当金庫宛　 他金融機関宛 種　　　　　　　　　　類 内　訳　・　単　位　・　範　囲

一般当座440 880 

視覚障害者等 110 440 
330 660 

振込手数料
電信扱い

一　般 220 660 

小切手・手形用紙

－ 440 
－ 660 マル専口座開設手数料

 ＷＥＢ－ＦＢ・ＨＢ・ 110 330 当座預金口座開設手数料
テレホン・為替自動振込 220 550 残高証明発行手数料

（出資金のみの場合は無料）
　　現　　　金 110 440 

 ＡＴＭ振込 330 660 取引証明書発行手数料
　　　キャッシュカード 110 330 

220 495 自己宛小切手発行手数料

給与振込 － － 証書・通帳再発行手数料
　　上　　記　　以　　外 220 660 カードローンカード発行手数料

職員対応
　　隔地域 440 660 

440 880 

取立手数料
　　同地域

－ － カード再発行手数料
440（自店は無料） 880 

－ 220 

貸金庫手数料

株式払込金保管証明書作成手数料
払込金受入証明書作成手数料

◆◆　　融　資　手　数　料　　◆◆

メール集金手数料
種　　　　　　　　　　類

融資証明発行手数料
質権設定承諾書発行手数料
債務保証書発行手数料

一口につき 1,100 1,100 
全自動

夜間金庫手数料
鞄個数

個人ロー
ン、住宅
資金

精算手数料繰上返済額×０．３％＋消費税（但し最低手
数料額は３３，０００円とする）

電子マネーチャージサービス １回

個人情報開示手数料

両替手数料

住宅ローン事務取扱手数料

窓口

証書貸付の変更

　一部繰上償還

個人ﾛｰﾝ､住宅資金(年間３回以上
実施した場合)

3,300 

繰上返済額×０．３％＋消費税（但し最低手
数料額は２２，０００円とする）

両替機

　繰上完済
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